
1НАША ЛИСТВЯНКАДЕКАБРЬ 2022

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКИЙ РАЙОН 
ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ  
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 ноября  2022 г. №102

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Листвянского муниципального 

образования №168 от 20.12.2019г. 
«Об установлении тарифов на 

водоотведение (очистку сточных вод) 
для потребителей ООО «Сибирская 

строительная компания» на 
территории Листвянского МО»

В соответствии с Федеральным законом от 7 
декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении 
и водоотведении», руководствуясь постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
13 мая 2013 года № 406 «О государственном ре-
гулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 ноября 2022 года 
№2053 «Об особенностях индексации регули-
руемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 года по 
31 декабря 2023 года и о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Фе-
дерации», в целях осуществления корректировки 
долгосрочных тарифов, администрация Листвян-
ского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. внести изменения в постановлении 

администрации Листвянского муниципального 
образования №168 от 20.12.2019 г. «Об уста-
новлении тарифов на водоотведение (очистку 

сточных вод) для потребителей ООО «Сибирская 
строительная компания» на территории Листвян-
ского МО», изложив приложение №1 в новой ре-
дакции (прилагается);

2. настоящее постановление вступает в силу с 
01.12.2022 года;

3. опубликовать настоящее постанов-
ление в газете «Наша Листвянка» и  в 

сети Интернет на официальном сайте:  
listv-adm.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постанов-
ления возложить на заместителя главы админи-
страции Листвянского МО.

Заместитель главы Листвянского 
муниципального образования                                           

Н.В. Лебедева

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКИЙ РАЙОН 
ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ  
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 7 ноября  2022 г. №83

«Об установлении запрета купания 
на водных объектах, расположенных 

на территории Листвянского 
муниципального образования»

В соответствии со ст.14 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», со статьёй 27 Водного 
кодекса Российской̆ Федерации, с Правилами 
охраны жизни людей̆ на водных объектах в 
Иркутской̆ области, утвержденными поста-
новлением Правительства Иркутской области 
от 08.10.2009 N 280/59-пп далее – Правила 
охраны жизни людей̆ на водных объектах, 

руководствуясь ст. 24, ч. 7 ст. 39 Устава Ли-
ствянского муниципального образования, ад-
министрация Листвянского муниципального 
образования постановляет: 

1. установить запрет купания на водных 
объектах общего пользования, расположен-
ных на территории Листвянского муници-
пального образования. 

2. Финансово-экономическому отделу (За-
порожская Н.Л.):

2.1. обеспечить приобретение специальных 
информационных знаков «Купаться запре-
щено» (с указанием границ в метрах) вдоль 
берегов водных объектов, расположенных на 
территории Листвянского муниципального 
образования в соответствии с требованиями 
Правил охраны жизни людей на водных объ-
ектах.

3. Главному инженеру (Панасенко А.С.):
3.1. обеспечить установку специальных ин-

формационных знаков «Купаться запрещено» 
(с указанием границ в метрах) вдоль берегов 
водных объектов, расположенных на терри-
тории Листвянского муниципального образо-

вания в соответствии с требованиями Правил 
охраны жизни людей на водных объектах.

4. Ведущему специалисту ЖКХ (Якимов 
А.С.):

4.1. направить всем водопользователям ак-
ватории озера Байкал и Иркутского водохра-
нилища на территории Листвянского муници-
пального образования соответствующие тре-
бования о соблюдении Правил охраны жизни 
людейй на водных объектах.

5. Специалисту по организационным во-
просам (Яковлева М.А.):

5.1. обеспечить оповещение населения о за-
претах, установленных настоящим постанов-
лением через средства массовой информации 
и размещения на официальном сайте админи-
страции Листвянского муниципального обра-
зования в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет.

6. Настоящее постановление подлежит 
официальному опубликованию.

7. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

Главы Листвянского МО М.В.Максимов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКИЙ РАЙОН 
ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ  
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 декабря  2022 г. №118

О подготовке и проведении публичных 
слушаний по вопросу «Рассмотрение 
проекта правил землепользования 

и застройки Листвянского 
муниципального образования 
Иркутского района Иркутской 

области»
В целях соблюдения права человека на благо-

приятные условия жизнедеятельности, прав и за-
конных интересов правообладателей земель-
ных участков и объектов капитального стро-
ительства, в соответствии со ст.ст. 30, 31 Гра-
достроительного кодекса Российской Федера-
ции, ст. 14 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», руководствуясь поста-
новлением администрации Листвянского МО 
от 07.06.2022 г. № 36 «О принятии решения по 
подготовке проекта правил землепользования 
и застройки Листвянского муниципального 
образования Иркутского района Иркутской 
области», Положением о порядке организа-

ции и проведении публичных слушаний в Ли-
ствянском муниципальном образовании, ст.ст. 
24,48 Устава Листвянского муниципального 
образования, администрация Листвянского 
муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Провести публичные слушания по во-

просу «Рассмотрение проекта правил земле-
пользования и застройки Листвянского муни-
ципального образования Иркутского района 
Иркутской области» согласно следующего 
графика:

31.01.2023 г. в 16.00 по адресу: Иркутская 
область, Иркутский район, рп. Листвянка, ул. 
Горького, д. 89 (помещение дома культуры).

2. Подготовку и проведение публичных 
слушаний по проекту правил землепользова-
ния и застройки Листвянского муниципаль-
ного образования возложить на Комиссию по 
подготовке проекта правил землепользования 
и застройки Листвянского муниципального 
образования Иркутского района Иркутской 
области (далее – Комиссия).

Председателем публичных слушаний на-
значить Стрижову Ю.В. - начальника юриди-
ческого отдела администрации Листвянского 
МО;

секретарем – Яковлеву М.А. – ведущего 
специалиста юридического отдела админи-
страции Листвянского муниципального обра-
зования.

3. Письменные замечания и предложения 
принимаются в помещении администрации 
Листвянского МО (рп.Листвянка, ул. Октябрь-
ская, д.2) в рабочие дни с 08.00 до 17.00, по по-
чте: Иркутский район, р.п. Листвянка, а/я 18 с 
даты опубликования извещения о назначении 
публичных слушаний до 16.00 31.01.2023 г.

4. Определить местонахождение экспози-
ции демонстрационных и ознакомительных 
материалов по проекту правил землепользова-
ния и застройки Листвянского муниципально-
го образования Иркутского района Иркутской 
области: Иркутская область, Иркутский рай-
он, рп. Листвянка, ул. Октябрьская, д. 2, по-
мещение администрации.

5. Утвердить план работы по подготовке 
и проведению публичных слушаний по про-
екту правил землепользования и застройки 
Листвянского муниципального образования 
Иркутского района Иркутской области (при-
лагается).

6. Опубликовать извещение о назначении 
публичных слушаний в газете «Наша Ли-
ствянка» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на 
сайте Листвянского муниципального образо-
вания (www.listv-adm.ru).

Главы Листвянского МО М.В.Максимов

Приложения к Постановлению см. на 
официальном сайте администрации ЛМО 
listv-adm.ru в разделе «Нормотворчество».

ОФИЦИАЛЬНАЯ СТРАНИЦА

Наименование 
регулируемой 
организации

Период действия
Водоотведение (очистка сточных вод)

Прочие потребители (без 
учета НДС) 

Население (С учетом 
НДС)

ООО «Сибирская 
строительная компания

С 01.01.2020г. по 
30.06.2020г. 86,17 19,74

С 01.07.2020г. по 
31.12.2020г. 123,37 20,52

С 01.01.2021г. по 
30.06.2021г. 123,37 20,52

С 01.07.2021г. по 
30.09.2021г. 127,11 21,34

С 01.10.2021г. по 
31.12.2021г. 122,75 21,34

С 01.01.2022г. по 
30.06.2022г. 122,75 21,34

С 01.07.2022г. по 
30.11.2022г. 104,85 22,12

С 01.12.2022г. по 
31.12.2023г. 114,28 24,11

С 01.01.2024г. по 
30.06.2024г. 114,28 24,11

С 01.07.2024г. по 
31.12.2024г. 121,47 25,62

ТАРИФЫ

на водоотведение (очистку сточных вод) для потребителей 
ООО «Сибирская строительная компания» на территории 

Листвянского муниципального образования

Приложение № 1 к постановлению Администрации   
Листвянского муниципального образования от 29.11.2022г. №102

СООБЩЕНИЕ О НАЗНАЧЕНИИ 
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

31 января 2023 года в 16.00 часов назначаются публичные слуша-
ния по вопросу «Рассмотрение проекта правил землепользования и 
застройки Листвянского муниципального образования Иркутского 
района Иркутской области». Слушания будут проходить по адресу: 
Иркутская область, Иркутский район, р.п. Листвянка, ул. Горького, 
д. 89 (помещение Дома культуры). С проектом правил землепользо-
вания и застройки Листвянского муниципального образования Ир-
кутского района Иркутской области можно подробно ознакомиться в 
здании Администрации Листвянского МО по адресу: р.п. Листвянка, 
ул. Октябрьская, 2 в рабочие дни с 08.00. до 17.00, а также в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Ли-
ствянского муниципального образования (www.listv-adm.ru). Вопро-
сы, предложения и замечания по проекту правил землепользования 
и застройки Листвянского муниципального образования Иркутского 
района Иркутской области принимаются комиссией по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки Листвянского муни-
ципального образования Иркутского района Иркутской области в 
письменной форме в рабочие дни с 08.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 
местного времени по адресу: Иркутская область, Иркутский район, 
р.п. Листвянка, ул. Октябрьская, д. 2, или на почтовый адрес: 664520, 
Иркутская область, Иркутский район, р.п. Листвянка, ул. Горького, 
87, либо на электронную почту Listvyanskoemo@mail.ru до 31 января 
2023 года 16.00.

 Администрация Листвянского МО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ 
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по рассмотрению проекта «О бюджете Листвянского 
муниципального образования на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 гг.»

19 декабря 2022 г. в 14.00 по адресу: Иркутская область, Иркут-
ский район, р.п. Листвянка, ул. Горького, 89, в здании дома культуры 
Листвянского муниципального образования проводились публичные 
слушания по рассмотрению проекта «О бюджете Листвянского муни-
ципального образования на 2023 год и плановый период 2024-2025 
гг.».

Присутствовали: жители Листвянского муниципального образова-
ния – 8 человек.

Председатель: начальник финансово-экономического отдела адми-
нистрации Запорожская Н.Л. сообщила, что администрация Листвян-
ского муниципального образования проводит публичные слушания 
по рассмотрению проекта «О бюджете Листвянского муниципального 
образования на 2023 год и плановый период 2024-2025гг.». Предста-
вила проект.

От участников публичных слушаний вопросов, замечаний и пред-
ложений, касающихся бюджета Листвянского муниципального обра-
зования на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг. не поступало. 
Письменных замечаний и предложений не поступило.

Результаты голосования: ЗА – 8, ПРОТИВ – 0, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0.
Заключение: рекомендовать главе Листвянского МО Максимову 

М.В. и председателю Думы Листвянского МО Рябошапко И.Е. при-
нять и утвердить бюджет Листвянского муниципального образования 
на 2023 год и плановый период 2024-2025гг.

Председатель публичных слушаний   
Н.Л. Запорожская 

Секретарь публичных слушаний   
М.А. Яковлева

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ 
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

О реализации мероприятий перечня проектов 
«Народных инициатив» в Листвянском 

муниципальном образовании в 2023 году

19 декабря 2022 г. в 13.30 по адресу: Иркутская область, Иркут-
ский район, р.п. Листвянка, ул. Горького, 89, в здании дома культуры 
Листвянского муниципального образования проводилось собрание 
граждан о реализации мероприятий перечня проектов «Народных 
инициатив» в Листвянском муниципальном образовании в 2023 году.

        Присутствовали: жители Листвянского муниципального об-
разования – 7 человек.

        Председатель: начальник юридического отдела администрации 
Стрижова Ю.В. сообщила, что администрация Листвянского муници-
пального образования проводит собрание граждан о реализации ме-
роприятий перечня проектов «Народных инициатив» в Листвянском 
муниципальном образовании в 2023 году. Предложила представить 
предложения. Из представленных предложений решили утвердить 
мероприятие перечня проектов «Народных инициатив» в Листвян-
ском муниципальном образовании в 2023 году:

1. Благоустройство территории (организация уличного осве-
щения).

Было предложено голосовать.
Результаты голосования: ЗА – 7. ПРОТИВ – 0. 
ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: утвердить мероприятие перечня проектов «На-
родных инициатив» в Листвянском муниципальном образовании в 
2023 году:

1. Благоустройство территории (организация уличного освещения).

Председатель публичных слушаний                                                                
Ю.В. Стрижова

Секретарь публичных слушаний                                                                      
Н.А. Округина



ОФИЦИАЛЬНАЯ СТРАНИЦА

Ежемесячная газета «Наша Листвянка». Газета Администрации Листвянского муниципального образования Иркутского района.
Отпечатано в типографии ООО «ФОРВАРД», г. Иркутск, ул. Советская, 109 «Г». Тираж 50 экз. Заказ 30/28.11/22. Дата выхода 26.12.2022. Распространяется бесплатно.

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ
от 7 декабря 2022 № 67-дгп

«О внесении изменений в бюджет 
Листвянского муниципального 

образования на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 гг.».

В связи с уточнением местного бюджета Листвянского 
муниципального образования по доходам и расходам, ру-
ководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Положением о бюджетном про-
цессе в Листвянском муниципальном образовании, утверж-
денным решением Думы Листвянского муниципального 
образования от 21.12.2017г. № 109-дгп, ст.ст.6, 31,58 Устава 
Листвянского муниципального образования,

Дума Листвянского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. внести в решение Думы Листвянского муниципаль-

ного образования от 15.12.2021г.№ 37-дгп «О бюджете 
Листвянского муниципального образования на 2022 год и 
плановый период 2023-2024 гг.» изменения в приложение 
№1,2,3,4,6 изложить в новой редакции (прилагается).

Утвердить верхний предел муниципального долга Ли-
ствянского муниципального образования на:

1 января 2023 года в сумме 0 тыс. руб., в т. ч. верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. 
руб.

1 января 2024 года в сумме 1157,28055 тыс. руб., в т. ч. 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сум-
ме 0 тыс. руб.

1 января 2025 года в сумме 1157,28055 тыс. руб., в т. ч. 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сум-
ме 0 тыс. руб.

2.  Установить, что Управление Федерального казна-
чейства по Иркутской области осуществляет казначейское 
сопровождение средств бюджета Листвянского муници-
пального образования с последующим подтверждением их 
использования в соответствии с условиями и (или) целями, 
установленными при предоставлении указанных средств 
(далее целевые средства). 

3. В соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации утверждается перечень целевых 
средств, подлежащих казначейскому сопровождению, по-
лучаемых на основании муниципальных контрактов, дого-
воров (соглашений), источником финансового обеспечения 
которых являются средства местного бюджета, в том числе:

- субсидии, бюджетные инвестиции, предоставляемые 
юридическим лицам на основании соглашений, а также 
авансовые платежи (или расчеты) по контрактам (догово-
рам), заключенным в целях исполнения указанных согла-
шений;

- авансовые платежи (или расчеты) по муниципальным 
контрактам (договорам) на сумму 50 млн. рублей и более, 
а также авансовые платежи (или расчеты) по контрактам 
(договорам), заключенным в целях исполнения указанных 
муниципальных контрактов (договоров);

- авансовые платежи (или расчеты) по контрактам (до-
говорам), заключенным на сумму 50 млн. рублей и более 
муниципальными бюджетными или автономными учреж-
дениями, лицевые счета которым открыты в финансовом 
органе, а также авансовые платежи (или расчеты) по кон-
трактам (договорам) заключенным в целях исполнения 
указанных контрактов (договоров).

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Наша 
Листвянка и на интернет-сайте администрации http://listv-
adm.ru/

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

Председатель Думы Листвянского  
муниципального образования  

И. Е. Рябошапко.

ИО Глава Листвянского МО Н.В. Лебедева.

Приложения к Решению см. на официальном 
сайте администрации ЛМО listv-adm.ru в разделе 

«Нормотворчество». 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ
от 7 декабря 2022 № 66-дгп

«Об условиях оплаты труда 
муниципальных служащих Листвян-
ского муниципального образования 
и о гарантиях деятельности главы 

Листвянского муниципального 
образования, осуществляющего свои 
полномочия на постоянной основе».

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Рос-сийской Федерации», 
Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Зако-
ном Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-ОЗ 
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Иркутской 
обла-сти»,   Постановлением Правительства Иркутской об-
ласти от 27 ноября 2014 года №599-пп «Об установлении 
нормативов формирования расходов на оплату труда депу-
татов, выборных должностных лиц местного самоуправ-
ления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муници-пальных служащих и содержание органов 
местного самоуправления муни-ципальных образований 
Иркутской области» с учетом изменений, внесен-ных по-
становлением Правительства Иркутской области от 28 
октября 2022 года №833-пп, в части определения норма-
тивов формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправ-ления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муници-пальных служащих и содержание органов местно-
го самоуправления муни-ципальных образований Иркут-
ской области», Указом Губернатора Иркут-ской области от 
16 сентября 2022года №204-уг «О внесении изменения в 
размеры месячных окладов государственных гражданских 
служащих Иркут-ской области соответствии с присвоен-
ными классными чинами государ-ственной гражданской 

службы Иркутской области (окладов за классные чин), 
Указом Губернатора Иркутской области от 16 сентября 
2022 года №203-уг «О размерах должностных окладов и 
ежемесячного денежного по-ощрения государственных 
гражданских служащих Иркутской области», ста-тьей 49 
Устава Листвянского  муниципального образования, Дума 
Листвян-ского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. утвердить базовый норматив формирования расходов 

на оплату труда и выплату процентной надбавки к заработ-
ной плате за работу со сведения-ми, составляющими госу-
дарственную тайну главы Листвянского муници-пального 
образования (приложение 1).

2.  Утвердить положение о гарантиях деятельности гла-
вы Листвянского муниципального образования, осущест-
вляющего свои полномочия на по-стоянной основе (при-
ложение 2).

3. Утвердить положение об условиях оплаты труда му-
ниципальных служащих Листвянского муниципального 
образования (Приложение 3).

4. Признать утратившим силу решение Думы Листвян-
ского муници-пального образования от 21 января 2015 года 
№ 141-дгп «Об условиях опла-ты труда муниципальных 
служащих Листвянского муниципального образо-вания и о 
гарантиях деятельности главы Листвянского муниципаль-
ного об-разования, осуществляющего свои полномочия на 
постоянной основе».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его при-
нятия и распро-страняет свое действие на отношения воз-
никшие с 1 июля 2022 года.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Наша 
Листвянка» и раз-местить на официальном сайте админи-
страции Листвянского муниципаль-ного образования www.
listv-adm.ru.

7. Контроль за исполнением данного решения возложить 
на начальника финансово-экономического отдела админи-
страции Листвянского муници-пального образования Запо-
рожскую Н.Л.

Председатель Думы Листвянского  
муниципального образования  

И. Е. Рябошапко.

ИО Главы Листвянского МО  Н.В. Лебедева.

Приложения к Решению см. на официальном 
сайте администрации ЛМО listv-adm.ru в разделе 

«Нормотворчество». 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ
от 21 декабря 2022 № 69-дгп

Об утверждении плана работы Думы 
Листвянского муниципального 

образования на I полугодие 2023 года.

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 34, 
49 Устава Листвянского муниципального образования, 
Дума Листвянского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. утвердить план работы Думы Листвянского муни-

ципального образования на I полугодие 2023 года (При-
ложение 1).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Наша 
Листвянка».

3. Решение вступает в силу в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

Председатель Думы Листвянского  
муниципального образования  

И. Е. Рябошапко.

Глава Листвянского МО  М.В.Максимов.

Приложения к Решению см. на официальном сай-
те администрации ЛМО listv-adm.ru

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ
от 21 декабря 2022 № 68-дгп

«О бюджете Листвянского 
муниципального образования 
на 2023 год и плановый период 

2024-2025 гг.». 
В соответствии с Бюджетным кодексом Рос-

сийской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», руководствуясь Уставом Ли-
ствянского муниципального образования, Дума 
Листвянского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. утвердить основные характеристики бюд-

жета Листвянского муниципального образования 
на 2023год:

Общий объем доходов бюджета в сумме 
43369,49 тыс. руб, в т. ч.:

  - собственные доходы 36443,72 тыс. руб;
  - безвозмездные поступления в сумме 6925,77 

тыс. руб.
Общий объем расходов бюджета в сумме 

45386,60 тыс. руб; 
размер дефицита местного бюджета в сумме 

2017,12 тыс. руб. или 5,5% утвержденного обще-
го годового объема доходов местного бюджета 
без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений налоговых до-
ходов по дополнительным нормативам отчисле-
ний.

2. Утвердить основные характеристики бюд-
жета Листвянского муниципального образования 
на 2024год:

общий объем доходов бюджета в сумме 
41339,56 тыс. руб, в т. ч.:

- собственные доходы 35103,4 тыс. руб;
- безвозмездные поступления в сумме 6236,16 

тыс. руб.
Общий объем расходов бюджета в сумме 

44755,16 тыс. руб; в том числе условно утверж-
даемые расходы в сумме 1091,59 тыс. рублей;

размер дефицита местного бюджета в сум-
ме 3415,59 тыс. руб. или 9,73% утвержденного 
общего годового объема доходов местного бюд-
жета без учета утвержденного объема безвоз-
мездных поступлений и (или) поступлений нало-
говых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений.

Утвердить основные характеристики бюджета 
Листвянского муниципального образования на 
2025 год:

общий объем доходов бюджета в сумме 
40549,05 тыс. руб, в т. ч.:

  - собственные доходы 36384,49 тыс. руб;
 - безвозмездные поступления в сумме 4164,56 

тыс. руб;
Общий объем расходов бюджета в сумме 

43734,93 тыс. руб; в том числе условно утверж-
даемые расходы в сумме 2082,62 тыс. рублей;

- размер дефицита местного бюджета в сум-
ме 3185,88 тыс. руб. или 8,76% утвержденного 
общего годового объема доходов местного бюд-
жета без учета утвержденного объема безвоз-
мездных поступлений и (или) поступлений нало-
говых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений.

3. Установить, что доходы местного бюджета, 
поступающие в 2023 году и в плановом периоде 
2024-2025 годов формируются за счет:    

- налоговые доходы от уплаты федеральных, 
региональных и местных налогов и сборов по 
нормативам, установленными Бюджетным ко-
дексом Российской Федерации и законодатель-
ными актами субъекта Российской Федерации:

- неналоговые доходы
- безвозмездные перечисления 
4. Утвердить прогнозируемые доходы бюдже-

та по классификации доходов бюджетов Россий-
ской Федерации на 2023 год и плановый период 
2024-2025г.г. согласно приложению №1 к насто-
ящему решению. 

5. Установить, что средства, полученные бюд-
жетными учреждениями, находящимися в веде-
нии органов местного самоуправления муници-
пального образования и финансируемые за счет 
средств местного бюджета, от оказания платных 
услуг, подлежат отражению в доходах местного 
бюджета.

6. Утвердить распределение бюджетных ас-
сигнований на 2023 год и плановый период 2024-
2025 годов по разделам классификации расходов 
бюджетов Российской Федерации согласно при-
ложению № 2 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ас-
сигнований на 2023 год и плановый период 
2024-2025 годов по разделам, подразделам, целе-
вым статьям и видам расходов функциональной 
классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации согласно приложению № 3 к насто-
ящему решению.

8. Утвердить распределение бюджетных ас-
сигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов функциональной клас-

сификации расходов бюджетов в ведомственной 
структуре расходов местного бюджета на 2023 и 
плановый период 2024-2025 годов год согласно 
приложению № 4 к настоящему решению.

9. Утвердить распределение бюджетных ас-
сигнований на реализацию целевых программ на 
2023 год и плановый период 2024-2025 годов со-
гласно приложению №5 к настоящему решению.

10. Установить общий объем бюджетных ас-
сигнований, направленных на исполнение пу-
бличных нормативных обязательств на 2023 год 
и плановый период 2024-2025 годов в сумме 340 
тыс. рублей.

11. Установить, что средства, поступающие 
в распоряжение муниципального образования, 
учитываются на едином казначейском счете для 
осуществления и отражения операций с денеж-
ными средствами по поступлениям в бюджет и 
перечислениям из бюджета.  

12. Установить, что в расходной части бюдже-
та создается резервный фонд администрации Ли-
ствянского муниципального образования на 2023 
год в размере 100 тыс. руб., на 2024 год в сумме 
100 тыс. руб., на 2025 год в сумме 100 тыс. руб.

13. Установить, что в расходной части 
бюджета создается дорожный фонд администра-
ции Листвянского муниципального образования 
на 2023год в размере 6300 тыс. руб., на 2024 год 
в сумме 5680 тыс. руб., на 2024 год в сумме 5708 
тыс. руб.

14. Бюджетные ассигнования муниципального 
дорожного фонда, не использованные в текущем 
финансовом году, направляются на увеличение 
бюджетных ассигнований муниципального до-
рожного фонда в очередном финансовом году.

15. Утвердить предельный объем муниципаль-
ного долга Листвянского муниципального обра-
зования на 2023 год в размере 36443,72 тыс. руб., 
на 2024 год в сумме 35103,40 тыс. руб., на 2025 
год в сумме 36384,49 тыс. руб.

16. Утвердить верхний предел муниципально-
го долга Листвянского муниципального образо-
вания:

- по состоянию на 1 января 2024 года по долго-
вым обязательствам в сумме 2017,12 тыс. руб., в 
том числе верхний предел долга по муниципаль-
ным гарантиям в сумме 0 тыс. руб.,

- по состоянию на 1 января 2025 года по долго-
вым обязательствам в сумме 5432,71тыс.руб., в 
том числе верхний предел долга по муниципаль-
ным гарантиям 0 тыс. руб.

- по состоянию на 1 января 2026 года по долго-
вым обязательствам в сумме 8618,59 тыс. руб., в 
том числе верхний предел долга по муниципаль-
ным гарантиям в сумме 0 тыс. руб.

17. Уполномоченным органом, осуществляю-
щим муниципальные внутренние     заимство-
вания является администрация муниципального 
образования.  

18. Утвердить программу муниципальных 
внутренних заимствований Листвянского муни-
ципального образования согласно приложению 
№6 к настоящему решению. 

19.Утвердить источники внутреннего финан-
сирования дефицита бюджета 

Листвянского муниципального образования 
на 2023 год и плановый период 2024-2025г.г. со-
гласно приложению №7 к настоящему решению.

Установить изменения показателей сводной 
бюджетной росписи бюджета, связанные с осо-
бенностями исполнения бюджета БМО в соот-
ветствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ.

Установить изменения показателей сводной 
бюджетной росписи бюджета БМО, связанные с 
особенностями исполнения бюджета БМО в со-
ответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса 
РФ.

Установить, что в случае, предусмотренном 
настоящей статьей, Управление Федерального 
казначейства по Иркутской области осуществля-
ет казначейское сопровождение средств бюджета 
Листвянского муниципального образования с 
последующим подтверждением их использова-
ния в соответствии с условиями и (или) целями, 
установленными при предоставлении указанных 
средств (далее - целевые средства). 

Установить, что в соответствии со статьей 
242.26 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации казначейскому сопровождению подлежат 
следующие целевые средства:

- авансовые платежи по муниципальным кон-
трактам о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг, заключенным на сумму 50 000,00 
тысяч рублей и более;

- авансовые платежи по контрактам (дого-
ворам) о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг, заключаемым исполнителями и 
соисполнителями в рамках исполнения указан-
ных в пункте 1 настоящей части муниципальных 
контрактов о поставке товаров, выполнении ра-
бот, оказании услуг.

21.Настоящее решение вступает в силу с 1 ян-
варя 2023 года

22.Опубликовать настоящее решение на сайте 
администрации.

Председатель Думы Листвянского  
муниципального образования  

И. Е. Рябошапко.

Глава Листвянского МО  
М.В.Максимов.


